
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  116  del  12/07/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIERONI ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIERONI ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore AD INTERIM M. ROSATI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Nulla Osta per il transito con mezzi gommati per l'esbosco relativo all'utilizzazione forestale del bosco ceduo località Fonte
Aricci - Marcetelli.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00100 13/07/2023

 



VISTA la Legge Regionale n. 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale; 

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 “Norme in materia di aree naturali protette 

regionali” e successive modificazioni; 

VISTA la Legge Regionale n. 28 ottobre 2002, n. 39 “Norme in materia di gestione delle 

risorse forestali” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 18 aprile 2005, n. 7 di attuazione dell’articolo 36 della legge 

regionale 28 ottobre 2002, n. 39 - e ss.mm.ii.; 

 

PREMESSO che la Riserva Naturale provvede alla tutela e valorizzazione delle fitocenosi 

forestali dell’area protetta; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. G05363 del 19 aprile 2023 con la quale è stato affidato 

l’incarico ad interim, nelle more di nomina di altro dirigente, della responsabilità di direzione 

dell’Ufficio Tecnico della Riserva Naturale Regionale Monte Navegna e Monte Cervia all’ing. 

Maurizio Rosati;  

RICHIAMATO il decreto del presidente della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia 

n. 1 del 21/04/2023,  con cui l’ing. Maurizio Rosati è stato nominato direttore facente funzioni 

della Riserva Naturale; 

VISTA la nota (allegata) del Dr. Forestale Daniele Alicicco in veste di progettista 

dell’intervento di utilizzazione forestale del bosco ceduo sito in Marcetelli, località Fonte Aricci 

(ns. prot. n. 988 del 11/07/2023), con la quale si richiede ai fini dell’esbosco di poter transitare 

con mezzo meccanico gommato in un tracciato temporaneo della lunghezza di metri 50 e si 

allega il relativo estratto cartografico; 

VISTA la nota (allegata) del titolare della ditta boschiva Sig. Islami Izet, con cui si chiede alla 

Riserva Naturale di poter transitare con mezzo gommato all’interno del bosco ceduo in località 

Fonte Aricci e accatastato al foglio 13 particella 11 del catasto di Marcetelli, al fine di poter 

recuperare i prodotti legnosi, data l’impossibilità di utilizzo in sicurezza degli animali da soma; 

RICHIAMATA la Determinazione del direttore della R.N. Monte Navegna e Monte Cervia n. 

A00071 07/04/2022 avente ad oggetto “Nulla Osta per progetto di utilizzazione del bosco 

ceduo ubicato in Comune di Marcetelli, località Fonte Aricci (richiedente Provincia di Rieti); 

ESPERITI  gli opportuni sopralluoghi da parte del Servizio Naturalistico e del Servizio Vigilanza 

dell’Ente; 

CONSIDERATO che in seguito ad un evento franoso che ha interessato la pista trattorabile 

indicata negli elaborati progettuali, la stessa non è risultata praticabile per l’esbosco;  

 

PRESO ATTO che le frequenti ed abbondanti precipitazioni dei passati mesi primaverili, hanno 

certamente contribuito a rallentare le operazioni di esbosco dell’utilizzazione forestale di che 

trattasi; 

 

CONSIDERATO che il transito del mezzo gommato avverrà senza alcuna movimentazione 

terra e non determinerà l’apertura di nuove piste e/o sentieri;  
 

RITENUTO che il transito del mezzo gommato fuori dalla pista forestale, in condizioni di 

asciutta per un modesto tratto (all’incirca 50 metri) caratterizzato da pendenze moderate, non 

determinerà la compattazione del suolo ne l’asportazione degli strati superficiali, in grado di 

innescare fenomeni di erosione; 

 

Pagina  2 / 6

Atto n. A00100 del 13/07/2023



RITENUTO pertanto possibile rilasciare il Nulla Osta al transito con mezzo gommato per un 

tratto limitato – come da estratto cartografico allegato – ai soli fini dell’esbosco dell’ 

utilizzazione forestale di che trattasi;  
 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di rilasciare il Nulla Osta per il transito di un mezzo gommato ai fini dell’esbosco   

dell’utilizzazione forestale del bosco ceduo ubicato in località Fonte Aricci del Comune di 

Marcetelli, fermo restando il rispetto delle seguenti prescrizioni: 

 

a. Il transito nel lotto boschivo di mezzi meccanici gommati è consentito 

esclusivamente per il tratto individuato nell’estratto cartografico allegato (lungo la 

linea di minore pendenza) per una lunghezza non superiore a metri 50 a partire 

dall’esistente strada forestale. Ne consegue che per le restanti aree, l’esbosco dovrà 

avvenire mediante l’utilizzo di animali da soma; 

 

b. I mezzi gommati dovranno utilizzare pneumatici a bassa pressione di gonfiaggio; 

 

c. L’uso dei mezzi gommati dovrà essere sospeso in caso di pioggia intensa e/o in 

caso di elevata umidità del suolo; 

 

d. Divieto di apertura di nuove piste, tracciati e/o sentieri; 

 

e. Divieto di asportazione e/o danneggiamento delle piante rilasciate a dote del bosco 

e delle ceppaie presenti; 

 

3. Di dare atto che il presente parere non pregiudica i diritti di terzi; 

 

4. Il presente nulla osta verrà trasmesso al Servizio Vigilanza della Riserva Naturale, ai 

Carabinieri Forestali – Comando Stazione di Petrella Salto per gli adempimenti di 

competenza e per opportuna conoscenza al progettista dell’utilizzazione forestale di che 

trattasi, Dr. Daniele Alicicco; 

 

5. Avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

- richiesta di intervento del Difensore Civico Regionale presentando richiesta all' Ufficio 

del Difensore civico della Regione Lazio, via della Pisana 1301 - 00163 Roma; 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 

1034/71 e ss.mm.ii., entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione dell’elenco all’albo pretorio comunale, ovvero, da quello in cui 

l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 

giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

1199/1971. 

 

IL DIRETTORE F.F. 

        Ing. Maurizio ROSATI 

Pagina  3 / 6

Atto n. A00100 del 13/07/2023



Pagina  4 / 6

Atto n. A00100 del 13/07/2023



Pagina  5 / 6

Atto n. A00100 del 13/07/2023



Pagina  6 / 6

Atto n. A00100 del 13/07/2023


